Notizie che il notaio traduce in formule, in simboli convenzionali o in

quella che i medievali dicevano la «lineatura», vale a dire quel complesso di linee, cancellature e barrature, personali ad ogni rogatario, che di volta in volta occorre decrittare, quando lo stesso notaio, come talora accade, non abbia avuto la cortesia di chiarirne sui frontespizi il significato o questi ultimi, come purtroppo altrettanto spesso si verifica, siano andati perduti. Annotazioni tutte di grande interesse per il ricercatore che intenda ricostruire gli usi notarili o quelli di determinate cancellerie comunali, quando i protocolli conservino abbreviature di notai roganti nella qualità di pubblici funzionari, o ancora studiare la tradizione diplomatica e la conservazione archivistica della documentazione se non addirittura la storia dei collegi notarili, ma che si trasformano in altrettanti quesiti che l'editore deve affrontare.

Si è giunti, così, ai veri problemi relativi alle edizioni dei registri notarili, problemi che si possono riassumere tutti intorno a due interrogativi fondamentali: per quali registri decidere l'edizione? Come condurre l'edizione stessa?

Per quanto si riferisce al primo interrogativo, esclusi i registri risalenti al secolo XII, del resto ormai pochissimi ancora inediti, genovesi e savonesi, per i quali nessuno, si pensa, pone in dubbio la necessità dell'edizione, non si intende certo, a questo punto, indicare agli studiosi quelli di cui sia necessaria od opportuna l'edizione ma semplicemente fare il punto sulla possibilità che gli studiosi stessi hanno di reperire il materiale che risponda ad interessi generali, quando pur si riesca a mettersi d'accordo sul valore della parola, od a quelli, se si vuole, delle loro scuole o dei loro istituti.

In Francia, grazie ad una interessante «enquête» del Gouron²⁴, si ha già un quadro abbastanza preciso degli archivi dipartimentali e delle quantità di registri, suddivisi nei vari secoli, in ognuno di essi conservati. Così sappiamo che per il secolo XIII essi ammontano a 1 per le «Alpes Maritimes», 14 per l'«Aveyron», 20 per le «Bouches du Rhône», 3 per l'«Herault», 8 per l'«Isère», 2 per la «Haute Loire», 1 per il «Lot et Garonne», 3 per il «Lozère», 17 per i «Pyrénées orientales», ed uno ciascuno per il «Tarn», il «Tarn et Garonne» e per il «Var».

In Italia si conoscono con precisione i registri del sec. XII, mentre per i secoli seguenti qualcosa di simile all'«enquête» del Gouron si avrà quando sarà data alle stampe la Guida degli Archivi di Stato Italiani ormai in avanzato stadio di preparazione. Per la Spagna, ove si eccettuino qualche accenno negli studi storici, non risulta esistere, per ora, alcun censimento. Altrettanto si può aggiungere per la documentazione esistente in Dalmazia, in parte edita, ma di cui non si è in grado di valutare esattamente consistenza ed importanza.